
GU/S S50
10/03/2023
149183-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:149183-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Bologna: Studi di fattibilità, servizi di consulenza, analisi
2023/S 050-149183

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI BOLOGNA - UI GARE E APPALTI
Indirizzo postale: Piazza Liber Paradisus
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40129
Paese: Italia
Persona di contatto: Carlotta Cassani
E-mail: carlotta.cassani@comune.bologna.it 
Tel.:  +39 0512194580
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.bologna.it
Indirizzo del profilo di committente: http://atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PNRR – M5C2 – Investimento 2.2. - Piani Urbani Integrati - Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica intervento Parco del Dopo Lavoro Ferroviario

II.1.2) Codice CPV principale
71241000 Studi di fattibilità, servizi di consulenza, analisi

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
PNRR – M5C2 – Investimento 2.2. - Piani Urbani Integrati . Affidamento della progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica finalizzata all’attuazione dell’intervento M5C2 – Investimento 2.2 - “Piani Integrati Rete 
Metropolitana per la Conoscenza: La Grande Bologna” - Parco del Dopo Lavoro Ferroviario

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

10/03/2023 S50
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:carlotta.cassani@comune.bologna.it
www.comune.bologna.it
http://atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf


GU/S S50
10/03/2023
149183-2023-IT

2 / 4

Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 337 792.50 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Luogo principale di esecuzione:
Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio di cui trattasi consiste nella redazione di un progetto master plan che rappresenti l’idea progettuale 
nella sua essenza e consenta di ottenere l’autorizzazione da parte della Soprintendenza, costituisca altresì una 
guida nel tempo di quanto è effettivamente da realizzare (in relazione alle esigenze ed opportunità e alle risorse 
via via effettivamente disponibili) e ne rappresenti una stima di massima dei costi dell’intero intervento suddiviso 
per possibili fasi attuative e nella progettazione di fattibilità tecnica economica riguardante:
-restauro/recupero dell’arena Puccini (arena per spettacoli e cinema con attività stagionale di frequenza 
annuale, uso previsto 120 gg. anno minimo);
-restauro/recupero dei fabbricati vincolati ex D.Lgs. 42 del 2004 denominati “magazzini e camere” (rif. Edificio 
1/7);
-valutazioni di vulnerabilità sismica, indagini, prove su materiali e relativi calcoli strutturali di tutti gli edifici 
vincolati presenti nell’area e non inseriti nei precedenti elenchi (rif. 1/3 - 1/5 - 1/8 - 1/9 - 1/15 e 1/19) compresa la 
Fontana Ottagonale;
-realizzazione dei nuovi sottoservizi per l’intera area evidenziata in tratteggio (definita Area Vincolata Decreto 
MIBAC 2016) con previsione e dimensionamento per le aree momentaneamente non oggetto del presente 
appalto.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: A). Professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta da n. 3 servizi analoghi / 
Ponderazione: 30
Criterio di qualità - Nome: B). Caratteristiche metodologiche del servizio offerto, incluse le modalità di 
esecuzione delle prove / Ponderazione: 40
Criterio di qualità - Nome: C). BIM: Qualità e rispondenza dell’Offerta di gestione Informativa (oGI) / 
Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e ResilienzaFinanziato dall'Unione europea - NextGenerationEUM5 C2 
Investimento 2.2 "Piani Urbani Integrati"

II.2.14) Informazioni complementari
Le informazioni indispensabili per partecipare alla gara e inerenti (riassuntivamente e non esaustivamente): 
modalità/termini di presentazione delle offerte; piattaforma telematica; contenuto offerte; requisiti e condizioni di 
partecipazione etc. sono indicate nel disciplinare di gara pubblicato sul profilo del committente e SATER. RUP 
Ing. Cleto Carlini; Autorità di gara Avv. Maria Pia Trevisani

Sezione IV: Procedura

10/03/2023 S50
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S50
10/03/2023
149183-2023-IT

3 / 4

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 221-636067

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
PNRR – M5C2 – Investimento 2.2. - Piani Urbani Integrati - Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica intervento Parco del Dopo Lavoro Ferroviario

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
17/02/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Politecnica - Ingegneria ed architettura - Società cooperativa
Indirizzo postale: Via Galileo Galilei n. 220
Città: Modena
Codice NUTS: ITH54 Modena
Codice postale: 41126
Paese: Italia
E-mail: tender@pec.politecnica.it 
Tel.:  +39 059356527
Indirizzo Internet: https://www.politecnica.it/
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

10/03/2023 S50
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:636067-2022:TEXT:IT:HTML
mailto:tender@pec.politecnica.it
https://www.politecnica.it/


GU/S S50
10/03/2023
149183-2023-IT

4 / 4

Denominazione ufficiale: Studio Mattioli s.r.l.
Indirizzo postale: Via Santo Stefano 30
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40125
Paese: Italia
E-mail: studio.mattioli@legalmail.it 
Tel.:  +39 0516449001
Indirizzo Internet: https://www.studiomattioli.com/
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Performa Architettura + Urbanistica
Indirizzo postale: Strada Maggiore n. 44
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40125
Paese: Italia
E-mail: luca.righetti@archiworldpec.it 
Tel.:  +39 3472427569
Indirizzo Internet: https://studioperforma.it
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 562 987.50 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 337 792.50 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato
Breve descrizione della porzione del contratto d'appalto da subappaltare:
L'aggiudicatario si è risrvato la facoltà di ricorrere al subappalto, nei limiti ex art. 31, 8°comma d.lgs. 50/2016.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR EMILIA-ROMAGNA
Indirizzo postale: Via M. D'Azeglio, 54
Città: Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Bologna, rimanendo espressamente esclusa 
la compromissione in arbitri.
Termini: entro 30 gg decorrenti dalla comunicazione/pubblicazione/conoscenza dell'atto impugnato.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
07/03/2023

10/03/2023 S50
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

mailto:studio.mattioli@legalmail.it
https://www.studiomattioli.com/
mailto:luca.righetti@archiworldpec.it
https://studioperforma.it

